Quamobrè
hæc cogno-
scenda.

Basilii de si-
derum ob-
seruationi-
bus.

tiones luminarium ad uitam humanum sunt necessariæ,
 nisi quis ultra modum & curiosius, quàm par sit, eorum
 signa perquirat. Nam multa de tempestatibus pluuijs
 hinc cognoscere licet, multa de siccitatum uentorum
 que concitatione, uel particularium, uel uniuersalium,
 uel uehementium, uel lenium. Nimirum ex ijs, quæ sol
 ostendere consuevit, unum ab ipso Domino traditur,
 quum ait: Tempesta erit, quia triste rubet cælum. Quum
 enim exhalationes quadam cum caligine sursum tendunt,
 obscurantur radij solis, ac sol ipse carbonis instar rutilas
 sanguiniq; consimilis apparet, speciem hanc in oculis effi-
 ciente aeris crassicie. Sic quoties luna caliginosis ab hu-
 moribus circumdatur, uel aquæ pluuiæ copiam in aerẽ,
 uel austri commotionem uehementem minatur. Solem Halo cirræ
 quum aræ (quas uocant) ambiunt, accidentium quo-
 rundam aeris signa existunt. Itidem uirgæ, quæ iridis
 colorem imitantes in nubibus rectæ conspiciuntur, im-
 bres ac tempestates immensas, uel omnino mutationem
 aeris diurnam protendunt. Multa præter hæc in au-
 gescente uel decrescente luna obseruarunt harum rerum
 studiosi, de quibus colligi quædam indicia possunt: quod
 cum eius sideris formis aer quoque terræ uicinus com-
 mutetur. Nam si tenuis puraque sit die tertio, serenita-
 tem durabilem pollicetur: sin uersus extremitates crassa
 & subrubescens, uel aquam è nubibus copiosam, uel au-
 stri concitatioem flatum minatur. Ignorat autem nemo,
 quantum harum rerum indicatio uitæ humanæ utilita-
 tis adferat. Nam & ij, qui nauigant, ad sidera respi-
 cientes, rectum iter instituunt, eorumq; situs rationem
 habentes nauigium dirigunt. Quum enim sic compa-
 rata sit aquarum natura, nulla restent ut in eis uesti-

Halo cirræ
Solem:

Respectus fi-
derū nautis
necessarius:

gia, quibus animaduersis itinera mari facientes citra dubitationem progrediantur: propterea Deus illis, qui amplam traiciunt maria, situm astrorum concessit, tanquam marinarum semitarum uestigia. Ac de his quidem hæc sanctorum patrum est sententia. Verum alij quidam dictum illud Mosaicum, quod indicatum à nobis est, enarrantes per siderum commisionem atq; distantiam uniuersas res humanas administrari regi; tradunt, prosperitatem & aduersam fortunam indidem deducentes, a deo; simpliciter omnia, quæcunq; singulos in dies uite mortalium accidunt. At noli tu committere, dilecte fili, ut huiusmodi cogitationibus fidem habeas: nisi uelis ob eam causam iniqua deprehendi sidera, siquidem alios scortatores efficiunt, alios adulteros, alios homicidas & prædones. Quinetiam ante ipsa sidera Deus eorum opifex iniquus reperiretur, qui gehennam ignis & tenebras extremas peccatoribus minatur. Non est autem hoc uerum, non est. Quippe ad imaginem Dei conditus homo, quum suimetipsum sit compos, nec fato, nec sideribus esse subiectus potest: quod si locum haberet, non Deus præter animi sententiam peccantibus ignem atq; tenebras minatus fuisset. Et fieri sanè conuicium Deo, quum quis existimat per sidera quosdam homicidas effici, quosdam raptores: summus ille Petrus, ad Faustū scribens, te docebit. Nam de natalicio sidere differens, hæc inter alia profert: Equidem astrologiæ non sum peritus, ut natiuitatem ex ipsa de natalicio sidere scientia refellere possim: uerum alio quodam modo possum demonstrare, res humanas à prouidentia gubernari. Nam quisq; pro eorum, quæ agit, ratione uel honorem uel pœnam consequetur. Quamobrem errant, qui natalicium sidus introducunt, ipsum opificem